Ratifica los privilegios concedidos por emperadores anteriores a los *centenarii*, *ducenarii*, *chartularii* y *princeps scholae agentum in rebus*, cuando han cesado en el servicio activo<sup>33</sup>.

Dichos beneficios son de aplicación a sus madres, esposas, hijos y esclavos.

Si los anteriores beneficiarios viven en provincias, las tarifas se reducen a la tercera parte de su cuantía.

Por último, Anastasio prevé una multa de 10 libras de oro y otra gravísima pena, que no especifica, en caso de incumplimiento de la ley.

La constitución plantea la duda de si dichos beneficios se extienden a los cinco rangos que componen la *schola* vigente en época del emperador León: 48 *ducenarii*, 200 *centenarii*, 250 *biarchi*, 300 *circitores* y 450 *equites*<sup>34</sup> o solamente a los *centenarii*

33. Los beneficios de los funcionarios palatinos que Anastasio extiende a los *agentes in rebus* son los fijados por León y Zenón en C. I. 12. 25. 4.

34. C. I. 12. 20. 3 pr.

y *ducenarii* más los *chartularii*, expresamente mencionados por Anastasio, sin seguir la prioridad de su grado militar. En nuestra opinión, del tenor de la constitución se puede concluir que beneficiados serían los integrantes de los cinco rangos, por lo que la mención de los *centenarii* y de los *ducenarii* no sería taxativa sino meramente ejemplificativa.

c) La tercera constitución es C. I. 12. 19, 12<sup>35</sup>, sin fecha, dirigida a Celer, *magister officiorum*, considera clase privilegiada a los *illustres proximi sacrorum scri-niorum* y sus familias.

*In sacris scriniis militantes et parientes atque uxores eorum nec non liberos ex sententia tantummodo tuae celsitudinis criminales et civiles intentiones agentium excipere iubemus, insuper etiam colonos seu adscripticios et servos eorum in hac regia urbe degentes eodem beneficio potiri, fidei pro tempore adiutoris viri spectabilis proximi vel unius ex statutis committendos, ita ut, si in provincia quicumque memorialis repertus fuerit, iuratoriae cautioni committatur, etsi non possideat immobilem substantiam, servi nihilo minus et coloni ad eum pertinentes fidei eius tradantur. 1. Modum insuper sportularum ad mediocrem deduci quantitatem et executoribus de schola agentium in rebus attribuendis unum solidum singulos usque ad finem negotii proque ingressu in iudicio tuae magnitudinis quolibet modo faciendo duos solidos et pro editione gestorum exceptoribus dimidiam solidi partem et, si apud arbitrum negotium ventilari contigerit, ipsi quidem arbitro unum solidum et nihil amplius, exceptoribus autem eum observantibus tam pro ipso quod implere videntur ministerio quam pro editione gestorum seu relationis vel definitionis tertiam partem solidi praebere sancimus, nec pro tempore virum spectabilem fisci patronum vel exsecutores, quibus imminendi litibus sollicitudo iniuncta est, quicquam ab his exigere seu profligare concedi, dimidia scilicet expensarum, quas in iudicio tui culminis a memorati personis praebere statuimus, portione in iudiciis provincialibus ab his agnoscenda, ita ut, si de civilibus annonis vel tutela seu curatione vel novi operis nuntiatione litem eos subire contigerit, in maiore quidem iudicio ad similitudinem sumptuum, quos in iudicio eminentiae tuae dependere praecepti sunt, apud virum autem clarissimum praefectum annonae seu fisci patronum urbicae magnificae praefecturae vel architectos pro modo eorum, quae super arbitris et litibus apud eos exercendis superius statuta sunt, solventes expensas nihil amplius agnoscere seu dependere cogantur. 2. Quae omnia custodiri*